
FACULTAD DE ODONTOLOGIA

Sesión ordinaria: 20 de octubre de 2016.

___________

ACTA Nº 17

____________

PRESIDENCIA DE LA SEÑORA DECANA, DRA.  MIRTA M. SPADILIERO de LUTRI

Secretaría del señor Secretario General, Prof. Od. Luis Mario HERNANDO

CONSEJEROS  PRESENTES:

Profesores: CABRAL, Ricardo; BRUNOTTO, Mabel; SEZIN, Mario; PANICO, René; 

MARTÍNEZ, Cecilia; MERCADO, Silvia; GOSSO, Cecilia; GIRAUDO, Ricardo; BREGAINS, 

Liliana.  

Egresados: TILLARD, Nicolás; FARFAN, Diego.

Estudiantes: SARACH, Giselle; MARINI, Huberto; ECHAZU HIGA, María Belén; DEL 

CASTILLO BARDALES, Diego; CARBONELL, Marcos; TORREJON, Pablo.  

No Docentes: ROBLES SOSA, Daniel. 



2

HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

DECANA: Dra. Mirta Mónica SPADILIERO de LUTRI

VICEDECANA: Dra. Alfonsina LESCANO de FERRER

Por los Profesores Titulares y Asociados:

        

    Titulares:               Suplentes:

RUGANI, Marta Leonor CABRAL, Ricardo

BRUNOTTO, Mabel PESCIO, Jorge Julio

SEZIN, Mario BOZZATELLO, Juana  

Por los Profesores Adjuntos:

PANICO, René GONZALEZ, Cecilia

MARTÍNEZ, Cecilia GALLARÁ, Raquel

MERCADO, Silvia Frida CADILE, María Silvia

Por los Auxiliares de la Docencia:

MAZZEO, Marcelo GOSSO, Cecilia

GIRAUDO, Ricardo Alberto MANZANO, Marina 

BREGAINS, Liliana Elena MAGLIANO MISISIÁN, Rubén

Por los Egresados:

TILLARD, Nicolás MADONNO, Giuliana María

FARFAN, Diego OLIVERA, Juan E.

Por los Estudiantes:

SARACH, Giselle Denise TORELLO, Virginia Celeste

MARINI, Huberto Daniel MUGICA, Manuela

ECHAZU HIGA, María Belén TILLI, Italo Nicolás 

DEL CASTILLO BARDALES, Diego HALAC, Melina

CARBONELL, Marcos CONSTANTINI, Brenda

TORREJON, Pablo Daniel BARBOSA CARRERA, Lucila

Por el Personal No Docente:

 ROBLES SOSA, Daniel PEREYRA, Héctor Gustavo



3

SUMARIO:

I - ACTA N°16 de 6 de octubre de 2016. Pág. 4.

II - SE DA CUENTA. Pág. 4.

 Informes de la Sra. Decana.

 0052881/16. Secretaria de Extensión Universitaria eleva informe sobre las Jornadas Nacionales de 

Odontología

III - RESOLUCIONES AD REFERENDUM. Pág. 5.

IV - DESPACHOS DE COMISIÓN. Pág. 5.

V - ASUNTOS SOBRE TABLAS. SOLICITUD. Pág. 7.

VI - ASUNTOS ENTRADOS. Pág. 7.

VII - ASUNTOS SOBRE TABLAS. CONSIDERACIÓN. Pág. 11.

--------------------



4

-En la ciudad de Córdoba, a veinte días del mes 

de octubre de dos mil dieciséis, se reúne el H. CONSEJO DIRECTIVO

de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba,

con la Presidencia del señora Decana, Dra. Mirta M. Spadiliero de Lutri 

y la presencia de los representantes de los estamentos que integran el

  Cuerpo, considerando los siguientes asuntos:

 

 -Es la hora 9.20.

I. 

ACTA

-Por Secretaría se da cuenta del Acta N°16 

de  6 de  octubre de dos mil  dieciséis, la  que se reserva en

Secretaría por el término de  ocho días hábiles, tras el cual, 

                                                                  si no se le formula observaciones, se la dará por aprobada.

II.

SE DA CUENTA

 Informes de la Sra. Decana.

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En el día de la fecha contamos con la presencia de la 

señora decana de Famaf, doctora Iriondo, la vicedecana de la Facultad de Ciencias Químicas, 

doctora Baruzzi, y dos consejeros docentes, por las Facultades de Derecho y Ciencias Químicas. 

Realizarán una exposición sobre la Reforma Política de la UNC, sus propuestas. 

-El H. Cuerpo se constituye en comisión.

---------------

-Vuelto a sesión pública, dice la 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Continuamos con la sesión. 

Quiero informarles, simplemente, que el señor rector fijó para el 19 de noviembre la fecha de 

la Asamblea Universitaria; y tiene la potestad de, hasta 48 horas antes, fijar lugar y hora de inicio. 

 0052881/16. Secretaria de Extensión Universitaria eleva informe sobre las Jornadas 

Nacionales de Odontología.



5

-Se da lectura de la nota elevada 

por la Dra. Sánchez Dagum. 

-Se toma conocimiento.

III.

RESOLUCIONES DECANALES AD REFERÉNDUM

Res. 522/16 Dec. Acepta la excusación de la Dra. Carmen Visvisián para integrar jurado de 

concurso para profesores asistentes de Endodocia A.

-Se vota y es APROBADA.

CONS. MAZZEO.- Pido permiso para retirarme puesto que soy parte interesada en el siguiente 

caso. 

-Seguidamente se retira el consejero Mazzeo.

Res. 523/16Dec. Suspende el llamado a concurso para profesor adjunto de Fisiología.

-Se vota y es APROBADA.

Res. 527/16 Dec. Acepta la excusación de la Dra. Rosana Morelatto para integrar el jurado 

de concurso para profesores asistentes de Periodoncia A y dispone que su suplente actúe en su 

reemplazo.

-Se vota y es APROBADA.

IV.

DESPACHOS DE COMISIÓN

Presupuesto, Biblioteca y Edificio

1.

45288/16. Ref. actualización del consultorio externo de Periodoncia A.

SE ACONSEJA: Fijar hasta el 31/12/16los aranceles propuestos, y que los responsables soliciten 

nueva actualización para 2017 a fin de que sea tratada en la primera sesión del año.

-Se vota y es APROBADO.

-Se incorpora el consejero Mazzeo.

2.

45226/16. Ref. actualización de aranceles del Servicio de Atención Odontológica para 



6

Personas con Discapacidad.

SE ACONSEJA: Fijar hasta el 31/12/16los aranceles propuestos, y que los responsables soliciten 

nueva actualización para 2017 a fin de que sea tratada en la primera sesión del año.

-Se vota y es APROBADO.

Vigilancia y Reglamento y Enseñanza

1.

49379/16. Secretario Académico eleva proyecto de resolución para designar a profesores 

asistentes que integran el orden de mérito del último concurso, cuando se produjera una vacante. 

SE ACONSEJA: Aprobar el proyecto en general con modificaciones en particular (fs. 4)

-Se vota y es APROBADO.

2.

49388/16. Secretaría Académica eleva proyecto de ordenanza sobre condiciones 

académicas de los alumnos.

SE ACONSEJA: Aprobar el proyecto.

CONS. ECHAZÚ HIGA.- Votaré por la negativa este punto. Si bien el doctor me brindó algunas 

explicaciones no está para mí del todo claro, y no tuve la oportunidad de participar en la comisión. 

-Seguidamente se da lectura del

proyecto de referencia. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Se tomará la votación por secretaría general.

-Votan por la afirmativa, los consejeros

Brunotto,  Sezin,  González,   Mercado,  Mazzeo,   Giraudo,

Bregains y Robles Sosa.

-Votan por la negativa, los consejeros

Farfán, Sarach, Marini, Echazú Higa, Del Castillo Bardales, 

Carbonel y Torrejón. 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Se han pronunciado 8 consejeros por la afirmativa 

y 7 por la negativa. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Ha resultado aprobado el proyecto. 

V.

ASUNTOS SOBRE TABLAS. SOLICITUDES



7

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Se solicita dar ingreso al orden del día para su 

tratamiento sobre tablas a la solicitud de modificación de la resolución del Cuerpo, tomada en la 

sesión anterior, de creación del área operativa.

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Si hay asentimiento será considerada en su 

oportunidad. 

-Asentimiento. 

VI.

ASUNTOS ENTRADOS

1.

51186/16. Dr. Juan R. Cima eleva su renuncia a los cargos de Prof. asistente de Cirugía III y 

Cirugía I.

-Se lee la nota elevada por el Dr. Cima.

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

Art. 1°.- Aceptar la renuncia condicionada al otorgamiento del beneficio jubilatorio por parte 

de la A.N.Se.S.,  al Dr. Juan Ramón CIMA (leg. 27250 - DNI: 7988585) a los siguientes cargos: 

Profesor Asistente, dedicación semiexclusiva (cod.114) de la Cátedra de Cirugía III y Profesor 

Asistente, dedicación simple (cod. 115), de la Cátedra de Cirugía I, conforme a las disposiciones de 

los Decretos 8820/62, a partir de la fecha.”

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración.

-Se vota y es APROBADO.

2.

Proyecto de resolución para mantener la condición de revista, por vencer sus designaciones 

por concurso, a docentes que entraron en control de gestión.

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 



8

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

Art. 1°.- Mantener la condición de concursados a partir del vencimiento de cada caso en 

particular y hasta el 30 de noviembre de 2017, las designaciones de PROFESORES TITULARES Y 

ADJUNTOS –en las dedicaciones que en cada caso se especifican-, y que a continuación se 

mencionan:

Nombre y Apellido Dedicación Cátedra A partir de:

TITULAR:

Dra. Alejandra Cecilia AGUZZI – Dedicación Exclusiva - Farmacología y Terapéutica "A"  - 23/02/17

ADJUNTO:

Dr. Federico SOSA            – Dedicación semiexclusiva - Prostodoncia III "A"   - 14/12/16

Art. 2°.- Mantener la condición de concursados a partir del vencimiento de cada caso en 

particular y hasta el 30 de noviembre de 2017, las designaciones de PROFESORES ASISTENTES -

en las dedicaciones que en cada caso se especifican-, y que a continuación se mencionan:

CIRUGÍA II "B":

Desde el 10 de diciembre de 2016

Dr. Fernando Daniel GARCÍA - Semiexclusiva

Od. Cristina Andrea LEDESMA - Semiexclusiva

ANATOMÍA PATOLÓGICA "B";

Desde el 20 de febrero de 2017

Od. José Carlos VILLANUEVA (h) (licencia) - Semiexclusiva

Od. Ricardo Miguel FONSECA - Simple

Od. Gabriel Horacio VILLANUEVA - Simple

Od. Ana Carolina FONSECA (licencia) - Simple

Art. 3°.- Disponer que los Profesores Asistentes por concurso que se mencionan, continúen 

de LICENCIA sin goce de haberes por desempeño de un cargo de mayor jerarquía y/o dedicación 

(cod. 139) de acuerdo a lo establecido en el art. 49, apartado II, inciso a), del Decreto 1246/15, 

C.C.T. para los docentes de la Universidades Nacionales, a partir de la fecha de prórroga de validez 

del concurso en cada caso y hasta el 30 de noviembre de 2017. En consecuencia, PRORROGAR 

las designaciones interinas de los Profesores Asistentes que se encuentran reemplazando a éstos,

por el período indicado para cada caso:



9

*Prórroga del concurso; desde el 20 de febrero de 2017

Anatomía Patológica "B":

-Con licencia- Reemplazante -prórroga ínterina-

Od. José Carlos Villanueva (h) – Semiexclusiva - Od. Ana C. Fonseca

Od. Ana Carolina Fonseca – Semiexclusiva - Od. Karla Daniela Gonzáles Cuellar”

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 

-Se vota y es APROBADO.

3.

51646/16. Dra. Alicia Simbron se excusa de participar como jurado en el concurso para 

profesor adjunto de Fisiología

-Se da lectura de la presentación

efectuada  por la Dra. Simbrón. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración su excusación. 

-Se vota y es APROBADA.

4.

52903/16. Od. Julio S. Chávez Lozada solicita prórroga extraordinaria para presentar su 

trabajo de tesis doctoral.

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Se sugiere, puesto que dispone del visto bueno del 

Consejo Asesor de la Carrera, conceder prórroga extraordinaria hasta el 15 de diciembre del 

corriente año.

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración.

-Se vota y es APROBADO.

. 

5.

52265/16. Dres. Pablo Fontanetti y Mabel Brunotto proponen la edición de una revista de la 

Facultad.

-Se da lectura de la presentación 

efectuada por los Dres. Fontanetti y Brunotto.



10

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- A través del expediente 20945/06, un grupo de 

docentes de la Facultad elevó al Consejo Directivo una solicitud para que se analice la posibilidad de 

dar continuidad a la Revista “Huellas”, de vinculación con la comunidad de la Facultad de 

Odontología. Tomé la inquietud y me ocupé del asunto. 

Hará uso de la palabra la doctora Brunotto.

-El Cuerpo se constituye en comisión. 

---------------

-Vuelto a sesión pública, dice el 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- En consecuencia, se dispone la publicación de una 

revista electrónica de la Facultad de Odontología, con los alcances, la estructura y los encargados 

de edición y de revisión que se detallan en el anexo del presente expediente. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración.

-Se vota y es APROBADO.

-Tras solicitar autorización se retira

el consejero Farfán.

6.

50650/16. Secretario de Relaciones Interinstitucionales transmite el ofrecimiento del Gestor 

de convenios interinstitucionales de la Facultad Piloto de Odontología de la Universidad de 

Guayaquil, Ecuador, para la firma de acuerdos entre ambas Facultades.

-Se lee la presentación efectuada. 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Realizaré las averiguaciones correspondientes para la 

suscripción del convenio respectivo. 

-Se toma conocimiento. 

7.

50654/16. Secretario de Relaciones Interinstitucionales solicita ratificación de un convenio de 

colaboración con la Fundación CREO.

-Se lee la presentación efectuada. 

 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Se trata de un convenio específico de colaboración 

sobre diversos temas de docencia, investigación y extensión, por el plazo de dos años con 

renovación automática, salvo denuncia con 60 días de anticipación.  



11

-Se toma conocimiento. 

8.

53107/16. Secretaria de Ciencia y Técnica solicita difusión para la 1º Feria Estudiantil de 

Ciencias.

-Se lee la nota elevada por la Secretaría

de Ciencia y Técnica. 

-Se toma conocimiento. 

VII.

ASUNTOS SOBRE TABLAS. CONSIDERACIÓN. 

1.

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- En la sesión pasada se dictó la resolución 376/16, 

por la cual se creó el Area Opertaiva. En su artículo 5° se dejó sin efecto la resolución 391/08, por la 

cual se asignaron transitoriamente funciones a la señora Mariana Romano. Ahora bien, se propone 

lo siguiente: 

“Art. 1°.- Dejar sin efecto la Resolución Decanal n°391/08.

Art. 2°.- Asignar en este mismo acto al Área concursos y Control de Gestión Docente, las 

siguientes funciones:

 Programar y coordinar todas las actividades administrativas inherentes a los llamados a 

concursos, al control de gestión a docentes por concurso (SIGEVA) y a las selecciones 

internas para cubrir cargos docentes

 Confección de todos los actos administrativos inherentes al movimiento del personal 

docente, Eméritos, Consulto, Plenarios, renuncias, prórrogas, licencias, etc.

 Confección de los actos administrativos relacionados a impugnaciones, recusaciones, 

ampliaciones de dictámenes, excusaciones, tribunales, comités evaluadores, etc.

 Asesorar a autoridades y público en general sobre reglamentaciones de concursos, 

designaciones de personal, regímenes especiales, control de gestión docente (SIGEVA), 

etc.

 Actualizar banco de datos de profesores y observadores en condiciones de integrar jurados 

y comités evaluadores 

 Actualizar los programas específicos sobre concursos, control de gestión docente (SIGEVA) 

y del personal docente de la Casa

 Elaborar informes institucionales solicitados por secretarías y autoridades de la Facultad

 Tramitar expedientes relacionados al Área

 Publicar y difundir los actos inherentes al Área



12

 Colaborar en la confección de, las actas de sorteos de temas y de dictámenes de jurados de 

concursos y de control de gestión docente

 Elaborar padrones docentes

 Creación y carga de los legajos docentes”

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración el proyecto de resolución. 

-Se vota y es APROBADO.

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- No habiendo más asuntos que tratar, se da por 

levantada la sesión.

-Es la hora 12.30.

fr.


